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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou operativních plánů na stavbách a její

kontrolou. Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části autor

zdůvodňuje, proč je operativní plánování na stavbě důležité a popisuje způsoby, jak se dají

operativní plány vést. Dále analyzuje a popisuje chyby, které se při operativním plánování

vyskytují a jakým způsobem se dají omezit. V práci je vysvětleno fungování korekcí

nákladů v rozpočtových kontrolách a jejich sledování. Praktická část je zaměřena na popis

softwarů, které fungují jako zpětná kontrola k operativním plánům a dokáží sledovat

náklady v reálném čase. V této části práce se autor bude zabývat hlavně svým softwarem,

který je používaný již v několika českých firmách.
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Annotation

The topic of this Diploma thesis is about operational planning of construction site

and their control. This paper has two parts. The first part is theoretic and the second part is

practical. In the theoretical part of this thesis the writer describing how to do operational

planning and explains its importance. Further, theoretical part will introduce the reader

with the type of operational planning, their strengths and weaknesses. Moreover, the thesis

defines cost correction, describes its function and how to use it

The second part of this paper is practical and is focused on software, which is used

for controlling the cost of a construction site in real time. This part contains an instruction

on how to control operational plans.

Key words

Operational plannig

Cost control

Software for controling cost on site construction in real time

Budget

Obsah

1 Úvod ....................................................................................................................... 10

2 Operativní plán činností ......................................................................................... 15

2.1 Vedení operativních plánu činností na stavbě ........................................... 15

2.2 Kontrola operativního plánu činností ......................................................... 18

2.2.1 Kontrolní a zkušební plán .............................................................. 18

3 Časový operativní plán .......................................................................................... 20

3.1 Vedení časového operativního plánu ......................................................... 23

3.2 Kontrola časového operativního plánu ...................................................... 24

3.2.1 Komprese harmonogramu .............................................................. 25

4 Ekonomické operativní plánování a plány ............................................................. 28

4.1 Ekonomické operativní plánování – vedení ............................................... 28

4.1.1 Výrobní kalkulace .......................................................................... 30

4.1.2 Výrobní faktura .............................................................................. 33

4.2 Ekonomické operativní plánování – kontrola ............................................ 36

5 Chyby při operativním plánování .......................................................................... 38

5.1 Chyby při vedení ........................................................................................ 39

5.2 Chyby při kontrole ..................................................................................... 42

6 Rozpočtové kontroly .............................................................................................. 46

6.1 Vytýkací řízení ........................................................................................... 47

6.2 Chyby v rozpočtových kontrolách ............................................................. 49

7 Softwary pro vedení a kontrolu operativního plánování ....................................... 53

7.1 Rozpočtové softwary ................................................................................. 53

7.2 Softwary pro řízení stavby ......................................................................... 62

7.3 Účetní softwary .......................................................................................... 67

8 Shrnutí .................................................................................................................... 70

9 Metodika pro vytvoření programu pro operativní plánování ................................. 75

9.1 Studie - Analýza ......................................................................................... 76

9.2 Design a kódování ...................................................................................... 81

9.2.1 Ekonomický deník verze 1 ............................................................. 83

9.2.2 Ekonomický deník verze č. 2 ......................................................... 89

9.3 Vyhodnocení .............................................................................................. 92

9.4 Testování a používání ................................................................................ 93

9.5 Shrnutí ........................................................................................................ 96

10 Závěr .................................................................................................................... 101

11 Appendix .............................................................................................................. 104

11.1 Civil Engineering in France ..................................................................... 104

11.1.1 Tariff system ................................................................................ 106

11.1.2 Methodology of the costing approach .......................................... 107

11.2 Conclusion ............................................................................................... 110

Použitá literatura ....................................................................................................... 112

Seznam obrázků, tabulek a grafů .............................................................................. 115

10

1 Úvod

Plánování a plány jsou základním pilířem úspěchu v každém projektu. Čím více

je plán přesný a srozumitelný, tím pravděpodobnější bude úspěšné dokončení projektu.

Jedná se o klíčovou funkci managementu, a proto se týká všech oborů a aspektů

organizace.

Plánování je proces, jehož výsledkem je plán. Jedná se o podrobný popis cesty

jak nejefektivněji dojít k cíli. [01]

Plánování můžeme rozdělit podle několika hledisek na:

Časové hledisko

a) Dlouhodobé (delší než 5 let)

b) Střednědobé (1-5 let)

c) Krátkodobé (kratší než 1 rok)

Úrovně rozhodování

a) Strategické (rozhodnutí na vrcholové úrovni, dlouhodobé plány jako jsou třeba

vize)

b) Taktické (rozhodnutí na úrovni středního managementu, střednědobé plány jako

jsou třeba harmonogramy stavby)

c) Operativní (rozhodnutí na úrovni manažera 1. linie – stavbyvedoucí. Jedná se o

krátkodobé plány)

Frekvence zpracování

a) Jedinečné (vize, mise, harmonogram k jedinečné stavbě)

b) Rutinní (taktické, operativní plány, které jsou sestavovány průběžně)

Ve své práci bych se rád zaměřil na operativní plány a operativní plánování, tedy

hlavní povinnosti manažera 1. linie. Operativní plány musí být ze všech typů plánu ve

stavebnictví ty nejpřesnější a nejdetailnější. Společně s výkresovou dokumentaci totiž

tvoří základ pro organizaci výstavby projektu. Operativní plány jsou nezbytné při

složitých výstavbách, kdy je nutné práci organizovat s týdenním nebo i měsíčním

předstihem (převedení dopravy při rekonstrukcích mostů, plánování výluk u metra atp.).

11

Při typových výstavbách (rodinné domy, rekonstrukce bytových jader, zateplování

fasád) firmy operativní plánování příliš nepoužívají, důvodem je ztráta času při jejich

vytváření a malý užitek, když ,,vědí, co dělají a dělají to celý život“. Toto je však

největší omyl, za který mnoho firem v krizi ve stavebnictví (rok 2008 – 2015) zaplatilo

svojí existencí. Správně zpracovaný operativní plán totiž nejenom urychlí výstavbu, ale

také zpřesní. V budoucnu však také dokáže posloužit jako přesná databáze cen pro

budoucí naceňování zakázek.

Operativní plánování lze rozdělit podle charakteru na:

a) Operativní plán činností

b) Časový operativní plán

c) Ekonomický operativní plán

Nejčastěji se na stavbách používají operativní plány činností, kdy stavbyvedoucí

napíše mistrovi činnosti, které se za den/ týden musí na stavbě stihnout. Jedná se o

nejjednodušší plánování, kdy stačí tužka a papír či jednoduchý textový nebo tabulkový

editor. Tyto činnosti jsou plánovány v závislosti na harmonogramu stavby.

Časový operativní plán je již nadstavba operativního plánu činností. Takový

plán, se většinou vytváří v horizontu týdne/měsíce. Zde se kromě údaje činnosti také

objevuje parametr času. Nestačí již tedy naplánovat, co se bude dělat, ale také kdy.

Takovýto operativní plán se velice často objevuje na velkých stavbách s mnoha

stavebními objekty, které na sebe navazují. V praxi se jedná o podrobný Ganttův

diagram, který je plánován na týden.

Ekonomické operativní plány se na stavbách v České Republice příliš nevedou,

jak vyplývá z dotazníkového průzkumu, který jsem prováděl mezi manažery stavebních

firem (viz. Graf 1 a Graf 2). Mnoho firem v předvýrobní přípravě vytváří takzvaný

finanční harmonogram, který však v průběhu stavby, pokud se neaktualizuje, ztrácí

smysl. Správně vedený ekonomický operativní plán vám nejenomže ukáže, zdali vaše

činnosti na stavbě probíhají podle harmonogramu, ale také jak se pohybují vaše náklady

v reálném čase. Tento typ plánu v sobě propojuje jak činnosti a čas tak i náklady.

Ve své práci budu dále rozebírat rozpočtové kontroly. Co to je a k čemu je dobré

dělat ve firmách rozpočtové kontroly. Co se při nich kontroluje a jak.

Co to jsou korekce v rozpočtových kontrolách, k čemu slouží a jaké jsou jejich

omezení. Je nutné porozumět tomuto tématu, aby se lépe pochopila problematika.
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Hlavní problém, který budu ve své práci řešit je, jak zefektivnit operativní

plánování na stavbách a zlepšit sledování přímých nákladů.

Na většině staveb se setkáme s nějakým druhem operativního plánování, ať už

jde o nejjednodušší formu pomocí operativního plánu činností, nebo složitější časový

operativní plánování. Tyto plány pomáhají stavbyvedoucím a mistrům zorientovat se

v harmonogramu prací a lépe si naplánovat činnosti, které vedou ke splnění určitého

úkolu v celkovém harmonogramu stavby.


[…]


Step 1: The quantity

Quantity is designed to evaluate the case in quantity, by measurement (from

plan, in situ surveys ...) From these quantities, the company must be able to quantify the

matter efficiently and reliably. The objective is to break up the case to recompose it

according to the company methodology (per floor, by nature of the elements built, by

building, etc.).

This step needs to be rigorous, efficient and clear in its decomposition, but also

requires a technical knowledge of the construction processes in order to be able to

anticipate the right quantities and labor times.

Semelles

B H Lg Ht gros béton Vgros béton Vbéton Acier HA Ht Terrassement Vol. fouilles

m m m m m3 m3 kg m m3

SF1 Périphérie 0,50 0,20 26,20 0,55 7,21 2,62 157,20 0,75 9,83

SF2 Périphérie 0,70 0,35 31,20 0,40 8,74 7,64 458,64 0,75 16,38

SF1 Milieu 0,50 0,20 4,30 0,55 1,18 0,43 25,80 0,75 1,61

SF2 Milieu 0,70 0,35 18,10 0,40 5,07 4,43 266,07 0,75 9,50

Total 14,99 12,51 750,51 27,50

Ratio armatures 60 kg/m3 79,80 ml

15,96 m²

Dénomination Type

Soubassement

Surface soubassement

Obrázek 53 Example of a quantity of superficial foundations [29]

Step 2: The breakdown of the lump sum price (D.P.G.F in french)

After the quantitative completion, the aim is to collect all the information within

a table indicating, for each type of work, the total quantities of materials calculated. If

we stay on the example above, the goal is now to determine the total amount of

concrete, steel, and materials to be moved.
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II) U BatB Bat C Somme

1)

A) m3 27,5 8,095 35,595

B) m3 14,99 2,9 17,89

C) m3 12,51 5,2 17,71

D) kg 751 684 1435

2)

A) m3 20,1 15,67 35,77

B) m3 6,1 2,14 8,24

C) m3 14,1 13,54 27,64

D) kg 771 744,5 1515,5

Béton de propreté

Fouilles

Massifs en BA

Fouilles

Béton de propreté

Béton

Béton

Acier haute adhérence

Acier haute adhérence

Fondations
Fondations superficielles en B.A (semelles fillantes)

Obrázek 54 Extract of the DPGF concerning the superficial foundations [29]

Step 3rd : Obtaining dry disbursements (D.S)

Logical Suite of the DPGF discussed above, the D.S uses the final quantities of

materials for the purpose of determining gross global costs also called dry

disbursements. These prices may be broken down by the following categories :

(manpower, material, and materials). It is then necessary to integrate in the calculation

of the notions of losses, but also of the manufacturing ratios per hour. Indeed, these in

the D.S that the unit time (TU in french) manufacturing or unit Cost (CU in french)

materials are used. In these tables, we can also sort out the share made by the company

directly called the own share (PP in french) and the delegated share to other

subcontracting companies.

Obrázek 55 Extract from the D.S calculation table [29]
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Step 4th: Completion of the sales sheet (PV in french)

The sales sheet is a calculation document for the purpose of freezing a sale price

(PV) from a dry disbursement amount and associated costs. Here is the overall formula

used to calculate the PV:

PV = PR + B

PV = (DT+FG+A+FE) + B

PV= (DS+DT)+FG+A+FE)+B

P.R = cost price/ Prix de revient

B = profit/ Bénéfices

DS = disbursed dry / Déboursés secs

FG = overhead / Frais généraux

A = hazards / Aléas

FE = exceptional cost / Frais exceptionnels

FC = construction costs/ Frais de chantier

DT= total disbursement

Note : In general, the company can also use the following formula: PV = K * DS

where K is the coefficient for each company. It is mainly on this coefficient that the

major differences that come from the internal costs of the companies appear.

Methology of calculation in Czech Republic is very similar. The counting

quantities is the same.

Unit price is counting as:

Unit price = H + PZN + Rv + Rs + Z

H- building materials - materials, products, raw materials, semi - finished

products

PZN- direct processing costs

direct processing costs = wages + machinery + other direct costs + 0.35

(insurance)

Rv- production overhead = PZN * production overhead rate in%

Rs- administrative overhead = (PZN + Rv)*administrative overhead rate in %
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Z- Profit = (PZN + Rv + Rs) * Profit rate in%

The prices for works are counting as Unit price * quantity.

The price for project= ZRN + VRN

1. BASIC BUDGETARY COST - ZRN

- the cost of works

2. SECONDARY BUDGETARY EXPENDITURE - VRN

- the cost of construction site equipment,

- operating influences,

- areas with harsh production conditions,

- exceptionally difficult transport conditions,

- individualisation of costs of off-road traffic,

- costs arising from work on protected heritage sites,

- Other costs, if any, not counted.

11.2 Conclusion

However, civil engineering in France is in a bit higher level than civil

engineering in Czech Republic. Some mistakes, which are inadmissible for engineers

from France, are still normal in Czech Republic. The one of the reason are way of

thinking. In the France is a preparing project one of the most important things. The

number of enginnerings in a prepare projec teams are ten or twenty engineers and they

have sometimes half year to prepare the project. In a Czech Republic are prepare project

teams a bit smaller (5-10 people) and avarge time to prepare a project is one to three

months. This is a reson why site contruction manager rely on operational plans and

operative.
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The biggest difference in manage operational planning between France and

Czech Republic is time horizont. In Czech Republic our smalles time horizont to plan is

one day. In the Czechia exist a book named Construction Diary and there we must write

every day what we are doing on a site construction, how wether we have, how many

workers we have, what machine we used. This book has legislative form and way of

writing.

In a France they normaly planned in a week horizont and except every

information what we must write on our Construction Diary they have to check water

consumption, electricity consumption, fuel consumption and noises in decibels. Every

informations they evaluates by graph. Neverless this is a reason why they don’t have a

one tools where they write everything as in Czech Republic.

Obrázek 56 Worksheet table [29]
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