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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Operativní plánování - vedení a kontrola
Jméno autora: Bc. Vu Phu Vinh
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

Vedoucí práce: Ing. Jaroslava Tománková, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Zadání bylo splněno v celém rozsahu. Student na základě stanovené metodiky zpracoval i model ekonomického deníku ve

webové aplikaci, který je široce prakticky využitelný.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student pracoval samostatně, aktivně formuloval problémy a navrhoval řešení. Práci pravidelně konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně

Práce odpovídá požadavkům na zpracování diplomové práce. Student správně identifikoval hlavní problémy operativního

plánování a controllingu v současné praxi a navrhl prakticky využitelný model vedení ekonomického deníku, který tyto

nedostatky odstraňuje.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře

Práce je psána přehledně a má logickou strukturu. Je psána srozumitelně, drobné stylistické chyby nejsou významné. V textu

občas chybí odkaz na obrázek nebo tabulku, některé obrázky jsou v tištěné formě méně čitelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student využil pro literární rešerši dostatečné množství relevantních zdrojů. Citace v textu jsou korektní. Přehled

bibliografických citací v seznamu literatury odpovídá citačním zvyklostem až na několik drobných nedostatků. Citace jsou

úplné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student prokázal orientaci v problematice v širších souvislostech a navrhl prakticky využitelné řešení pro

operativní plánování a sledování prací na stavbě formou ekonomického deníku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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